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Niniejszy artykuł stanowi kontynu-
ację cyklu tematycznego doty-

czącego poszukiwania najskuteczniej-
szych metod zarządzania majątkiem 
rzeczowym przedsiębiorstw. 

W poprzedniej części („Proces 
planowania remontów”, NE 1/08) roz-
patrywane były istotne zagadnienia 
związane z etapem przygotowywa-
nia planów remontowych. Konkluzją 
tych rozważań jest przekonanie, że 
planowanie remontów ma charakter 
procesowy, odzwierciedlając i podkre-
ślając równocześnie cykliczność dzia-
łań odtworzeniowych eksploatowane-
go majątku. Stwierdzenie to urasta do 
rangi jednej z podstawowych tez po-
lityki remontowej. Odstępstwo od tej 

idei stanowić może zagrożenie dla 
bezpieczeństwa eksploatowanej in-
frastruktury technicznej, a w szerszej 
perspektywie – dla procesu operacyj-
nego przedsiębiorstwa. W kategorii 
ekonomii sytuacja powyższa skutko-
wać może koniecznością ponoszenia 
niewspółmiernie wysokich kosztów, 
często niezaplanowanych.

Jako godną polecenia zareko-
mendowano metodę planowania re-
montów SDM – Schema Directeur de 
Maintenance. Warto przypomnieć, że 
metoda ta, pełniąc rolę fi ltra, pozwa-
la na systemową selekcję propozycji 
zadań remontowych w sytuacjach, 
gdy potrzeby remontowe przekra-
czają dysponowany budżet. Metoda 

SDM stanowi alternatywę dla plano-
wania intuicyjnego bazującego na su-
biektywnej ocenie i selekcji potrzeb re-
montowych.

Głównymi kryteriami metody SDM są:
bezpieczeństwo ludzi i środowiska, 
znaczenie zadań dla ciągłości pro- 
cesu operacyjnego przedsiębior-
stwa,
stan techniczny składników mająt- 
kowych przedsiębiorstwa.

Powodzenie zastosowania meto-
dy SDM, lub jakiejkolwiek innej meto-
dy selekcji, ściśle uwarunkowane jest 
trafnością określenia zbioru propozycji 
operacji remontowych. Działania te są 
praktycznym przykładem systemowe-
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Remonty planowane i nieplanowane wzajemnie 
się uzupełniają w ramach ogólnego środowiska 

remontów.
Fakt ten wywołuje pytanie o właściwe ustalenie gra-
nic pomiędzy nimi. Przyjęta polityka remontowa win-
na uwzględniać i rozwiązywać zarazem ten dylemat.
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go wyczerpywania możliwości tech-
nicznych. Dopiero na bazie tychże 
propozycji możliwe jest skuteczne fi l-
trowanie w oparciu o przyjęte kryteria.

Warta podkreślenia jest również 
sugestia dotycząca właściwej współ-
pracy służb technicznych, ekonomicz-
nych i logistycznych przedsiębiorstwa. 
Te bowiem służby, i jakość ich współ-
działania, w głównej mierze decydują 
o powodzeniu przedsięwzięć remon-
towych. Tematyka owa omówiona zo-
stała dokładniej w numerze 1/2008 
„Nowej Energii”.

Produkt końcowy procesu plano-
wania remontów jest w zasadzie oczy-
wisty – stanowi go, w ramach dyspo-
nowanego budżetu, plan remontowy, 
czyli skończony zbiór zadań remonto-
wych, o ściśle zdefi niowanej perspek-
tywie czasu ich realizacji. Tenże plan 
remontowy jest wejściem do etapu re-
alizacji remontów. 

Postrzegając tę realizację z długiej 
perspektywy czasowej funkcjonowa-
nia przedsiębiorstwa dostrzec w niej 
można również charakter procesowy. 
Analizując ją jednakże w zakresie tyl-
ko jednej kampanii remontowej, etap 
realizacji remontów wykazuje charak-
ter projektowy. Każde z zadań remon-
towych ma ściśle określony zakres 
i czas realizacji.

Etap realizacji remontów stał się w 
ostatnich latach szczególnie interesu-
jący, w związku z wykształceniem się 
dwóch podstawowych modeli organi-
zacyjnych:

remonty realizowane przez własne  
służby wykonawcze,
remonty na bazie usług fi rm ze- 
wnętrznych.

Jak w większości alternatywnych 
dziedzin, każdy z wyżej wymienionych 
wariantów ma przypuszczalnie tyluż 
zwolenników co i przeciwników. Staw-
ka jest wysoka – chodzi przecież o to, 
aby etap realizacji remontów był god-
nym zwieńczeniem niełatwego prze-
cież i wymagającego dużego nakładu 
pracy etapu ich przygotowania.

Oczekiwania w stosunku do etapu 

realizacji remontów są niemałe – wy-
konanie zadań w sposób zapewnia-
jący możliwie jak najwyższą jakość, 
przy równoczesnym minimalizowaniu 
ponoszonych kosztów. Etap ten rzą-
dzi się swoimi prawami i z całą pew-
nością wart jest wnikliwych analiz.

Wracając do zagadnienia plano-
wania, za bezdyskusyjne przyjąć moż-
na stwierdzenie, że racją stanu każde-
go przedsiębiorstwa winno być to, aby 
konfi guracja przewidzianych do reali-
zacji zadań remontowych odzwiercie-
dlała najistotniejsze potrzeby remonto-
we, minimalizując w ten sposób ryzyko 
konieczności obejmowania remontami 
nieplanowanymi najważniejszych ele-
mentów majątku technicznego.

Podobnie jak 
metoda SDM, 
metoda RCM 
jest pozytywnym 
przykładem 
nowoczesnego 
podejścia do 
zagadnień 
zarządzania 
infrastrukturą 
techniczną

Można mieć nadzieję, że zagad-
nienia związane z racjonalnym wy-
ważeniem wzajemnej rangi remon-
tów planowanych i nieplanowanych 
stanowić będą interesujący temat do 
dalszych rozważań. Wszak w niektó-

rych sytuacjach warto wręcz decydo-
wać się świadomie na realizację re-
montów nieplanowanych. Co więcej, 
fakt braku konieczności realizowania 
remontów nieplanowanych może być 
istotnym wskaźnikiem świadczącym 
o ekonomicznie nieuzasadnionym, 
zbyt wysokim poziomie nakładów na 
remonty planowane. Pozostaje jedy-
nak do rozstrzygnięcia dylemat, jakimi 
przesłankami należy się kierować, aby 
przyjęta polityka remontowa prowa-
dziła do optymalizacji kosztów utrzy-
mania majątku. 

Interesującym przykładem poszu-
kiwania takiego kompromisu jest np. 
metoda RCM – Reliability-Centered 
Maintenance (utrzymanie ukierunko-
wane na niezawodność). Opisowi me-
tody RCM poświęcony będzie jeden z 
kolejnych artykułów w podjętym cyklu 
tematycznym. 

Podobnie jak metoda SDM, me-
toda RCM jest pozytywnym przykła-
dem nowoczesnego podejścia do 
zagadnień zarządzania infrastrukturą 
techniczną.

Stojąc obecnie na progu dalszych 
rozważań dotyczących remontów, 
warto zastanowić się przez chwilę nad 
sprawą fundamentalną, mianowicie 
nad systematyką remontów. Nad po-
trzebą takiej systematyki trudno zresz-
tą nawet dyskutować, potrzeba ta jawi 
się bowiem niemalże jako oczywista. 

Pragnę obecnie przedstawić pro-
pozycję systematyki, która w mojej 
ocenie dobrze oddaje specyfi kę po-
szczególnych działań remontowych.

Jednym z podstawowych pojęć, 
rzutujących na tę systematykę, jest 

REMONTY

KAPITALNE WARUNKOWE AWARYJNE

PLANOWANE NIEPLANOWANE

Rys. Schemat systematyki remontów
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defi nicja „AWARII” urządzenia. Propo-
nuję stan ten interpretować jako zda-
rzenie limitujące dalszą pracę urzą-
dzenia, ze względu na utratę zdolności 
ruchowej lub z uwagi na potencjalne 
zagrożenie utraty takiej zdolności. To 
potencjalne zagrożenie wiąże się ze 
świadomym wyłączeniem urządzenia 
z ruchu przez obsługę lub z zadziała-
niem blokad ochronnych w momen-
cie wystąpienia pierwszych objawów 
utraty zdolności do ruchu, albo też (w 
skrajnym przypadku) samozatrzyma-
niem w sytuacji niezadziałania zabez-
pieczeń lub braku zabezpieczeń. 

Równolegle proponuję zdefi nio-
wać pojęcie „USTERKI”. Niech okre-
ślenie to oznacza zdarzenie wpływa-
jące na stan techniczny urządzenia, 
z tym jednak zastrzeżeniem, że nie 

przesądza ono o jego zdolności ru-
chowej. Może jednakże wpływać na 
jakość parametrów ruchowych i/lub 
bezpieczeństwo obsługi.

Jak już zostało powiedziane, z 
punktu widzenia procesu planowania 
remontów, w ramach najbardziej pier-
wotnej klasyfi kacji, wyróżnić można 
remonty planowane i nieplanowane.

REMONTY PLANOWANE – remon- 
ty realizowane zgodnie z przyjętymi 
planami, określonymi dla konkret-
nych urządzeń i przedziałów cza-
su. Jako cel tego rodzaju remontów 
wskazać należy zapobieganie po-
wstawaniu usterek i awarii. Z per-
spektywy utrzymania ruchu, re-
monty te należy zakwalifi kować do 
działań prewencyjnych.

REMONTY NIEPLANOWANE –  
remonty realizowane po wystąpie-
niu usterek lub awarii, w celu przy-
wrócenia wymaganej sprawności 
ruchowej.

Na kolejnym poziomie systematyki 
proponuję wyszczególnić:

REMONTY KAPITALNE – remon- 
ty planowane o największym za-
kresie prac występującym w cy-
klu życia urządzenia, obejmującym 
wszystkie podzespoły istotne dla 
zapewnienia sprawności ruchowej. 
Remonty te obejmują również pró-
by funkcjonalne i badania diagno-
styczne, niezbędne do określenia 
dalszej żywotności urządzenia.
REMONTY ŚREDNIE – remonty  
planowane, obejmujące swoim za-
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kresem naprawę lub wymianę po-
szczególnych podzespołów urzą-
dzenia, których stan techniczny nie 
gwarantuje możliwości prowadze-
nia ruchu do następnego remon-
tu planowanego, łącznie z próbami 
funkcjonalnymi i badaniami diagno-
stycznymi, niezbędnymi do określe-
nia dalszej żywotności urządzenia.
REMONTY WARUNKOWE – re- 
monty te bazują na wczesnym wy-
kryciu usterki i nadzorowaniu jej 
ewolucji. Remonty powyższe winny 
być wykonywane możliwie najbliżej 
momentu krytycznego ze wzglę-
du na rozwój usterki, z uwzględ-
nieniem uwarunkowań organizacji 
procesu operacyjnego przedsię-
biorstwa. Remonty te obejmują 
również badania diagnostyczne po-

zwalające śledzić ewolucję usterki. 
Ten rodzaj remontów wykazuje ce-
chy pewnej dwoistości, lokując się 
niemalże na granicy remontów pla-
nowanych i nieplanowanych.
REMONTY BIEŻĄCE – remonty  
nieplanowane, obejmujące wymia-
nę lub naprawę szybko zużywają-
cych się elementów urządzenia 
oraz usuwanie usterek w celu za-
chowania ciągłości ruchu.
REMONTY AWARYJNE – remon- 
ty nieplanowane, obejmujące usu-
wanie awarii w celu przywrócenia 
sprawności ruchowej urządzenia.

Warto zwrócić uwagę na fakt, że 
remonty planowane i nieplanowane 
wzajemnie się uzupełniają w ramach 
ogólnego środowiska remontów. Fakt 

ten wywołuje pytanie o właściwe usta-
lenie granic pomiędzy nimi. Przyjęta 
polityka remontowa winna uwzględ-
niać i rozwiązywać zarazem ten dyle-
mat. Podążając tym tokiem myślenia 
łatwo popaść jednak w przekonanie, 
że remonty planowane i nieplanowa-
ne tworzą dipolowy układ wagi – im 
więcej remontów planowanych, tym 
mniej nieplanowanych i odwrotnie. Ale 
czy na pewno ta teza jest prawdziwa? 
Czy nie tkwi w niej zbytnie uproszcze-
nie? Jak przekłada się ona na pono-
szone koszty utrzymania urządzeń?

Poszukiwanie odpowiedzi na ta-
kie i podobne pytania stanowić będzie 
podstawę dalszych rozważań nad za-
gadnieniami związanymi z eksploata-
cją infrastruktury technicznej.
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